

M.A. (Final) Examination, 2020-21

PAPER V

ADMINISTRATIVE THOUGHT

- Unit 1 : Administrative Thought of Kautilya, Confucius, and Woodrow Wilson.
- Unit 2 : Bureaucratic Theory of Max Weber, Scientific Management: Taylor; Administrative Management Theories: Fayol, Luther Gulick and Urwick.
- Unit 3: Administrative Thoughts of Chester I Bernard: Formal and Informal Organisation, Satisfaction, Equilibrium, Authority and Communication.
Herbert A. Simon : Decision Making, Administrative Behaviour.
- Unit 4: Human Relations Theory : Fritz J. Roethlisberger and Elton Mayo, Hawthorne study, A.H. Maslow, Frederick Herzberg.
- Unit 5: Theory of Organisation Development : Chris Argyris; Rensis Likert
McGregor; Policy sciences-Yehezkel Dror

CORE BOOKS

James C. Charlesworth: Theory and Practice of Public Administration
Chester A. Bernard: The Functions of the Executive
Henry Fayol: General and Industrial Management
Goodnow: Politics and Administration
Gulick & Urwick: Papers on the Science of Administration
March, James, Simon: Organisation

ADDITIONAL READINGS

R. Prasad and Others: Administrative Thinkers
S.S. Ali: Eminent Administrative Thinkers
Arora and others(ed.): Theme and issues in Administrative Theory
Ziauddin Khan & Verma: Prasasnik Vichardharaen, Vol. I&II
Sjafriz, J.M. & Hyde Albert(ed.): Classics of Administration
Warren Daniel A.: The Evolution of Management Thought

PAPER VI
FINANCIAL ADMINISTRATION WITH SPECIAL
REFERENCE TO INDIA

- Unit 1 : Introduction of Financial Administration : Importance of Finance in Administration; Constitutional Provisions relating to Financial Administration, Centre-State Financial relations, Finance Commission, Ministry of Finance in India.
- Unit 2 : Budget : Budget Techniques-Line Item budget, Performance Budget; PPBS and Zero-based budget, Budgeting in India: formulation, Budgetary procedure in Parliament, Execution of Budget, Deficit finance and Public Debt.
- Unit 3: Machinery for Planning : Organisation and Working of Planning Commission and National Development Council: Planning Machinery at State and District levels and Plan formulation.
- Unit 4: Public Enterprises : Objectives and growth of Public Enterprises- Departments, Public Corporation, Government Companies and Holding company.
Problems of Public Enterprises in India: Control over Public Enterprises, Economic Reforms, Liberalisation and Public Enterprises.
- Unit 5: Control over Financial Administration : Parliamentary Control over Public Finance, Parliamentary Financial Committees, Public Accounts Committee, Estimates Committee, Committee on Public Undertakings, Accounts and Audit, Comptroller and Auditor General of India.

CORE BOOKS

M.J.K. Thavaraj: Financial Administration in India

P.K. Ghosh: Public Enterprises in India

Aaron Wildarsky: The Politics of Budgetary Process

U.N.: Govt. Budgeting and Economic Planning in Developing Countries

Paper VII & VIII

GROUP A

(I) ECONOMIC SYSTEMS AND ADMINISTRATION

- Unit 1 : Introduction : Definition and Nature of Economic System; Relationship between Economic System and Administration; forces for making of various Economic systems; Role differential of Government, under various Economic Systems; Role of Fiscal, Monetary and Price Policies under various Economic Systems.
- Unit 2 : Economic System in USA: Organisation of Capitalist Economy, Maintenance of Competition in Capitalist Economy; Maintenance of Stability and full employment; Planning, A Planning Machinery under Capitalism: Capitalism and Welfare Measures: A Critique of Capitalism in USA.
- Unit 3: Economic System in U.K.: Forms of Socialism, Administration and Problems of Nationalised Industries in U.K., A Critique of British Socialism.
- Unit 4: Economic System in India : Rationale of Mixed Economy, the Study of Public Enterprises and their Management, Nature of Planning and its Problems, Mixed Economy vis a vis Democratic Socialism, Nationalisation of means of Production; Recent trends in Economic Policy.
- Unit 5: Economic System in Asian Countries with special reference to China and Japan, Factors effecting Economic System—Political, ecological and cultural

CORE BOOKS

- Loucks : Comparative Economic Systems
Blodgett : Comparative Economics Systems
Richard, S.Charsce : Comparative Economics Systems

ADDITIONAL READINGS

- Vaclar Holesovsky : Economic System: Analysis and Comparison
Hazek : Collective Economic Planning
M.L. Seth : Theory and Practice of Economnic: Planning
K.L. Handa: Financial Administration

(II) SOCIAL ADMINISTRATION

- Unit 1 : Social Administration : Meaning, Nature, Scope and Principles
Organisation : Social Administration at the Central level, Department of Social Welfare, Central Social Welfare Board: Composition, Functions and Status
- Unit 2 : Social Administration at State level : State Department of Social Welfare; Directorate of Social Welfare; State Social Welfare Board: organisation and functions, Social Administration at District and Panchayat level.
- Unit 3: Methods of Social Administration : Social case work, group work and community Organization, Social Policy in India, Social legislations and Social Planning in India
- Unit 4: Role of Voluntary Agencies in developing societies and their relationship with the State; Personnel system for Social Administration; Need for creation of a special cadre for Social Administration Personnel at the Centre, State and local level's and determination of their service conditions.
- Unit 5: Five Years Plans and Social Welfare Programmes, Child Development and Nutrition, Women Development, Development of Backward Classes, Problems of Social Administration in India:
(a) Co-ordination (b) Human Relations (c) Grant in aid
(d) Common Civil Code

CORE BOOKS

David C. Marsh: An Introduction to Social Administration
G.B.Sharma : Social Administration in India
C.R. White: Public Welfare Administration
D.K. Mishra : Samajik Prashashan

ADDITIONAL READINGS

T.H.Marshall : Social Policy
Friend Lender; : Introduction of Social Welfare
D.R. Sachdev : Social Welfare Administration

Paper VII & VIII

GROUP B

(I) INTERNATIONAL ORGANISATION AND ADMINISTRATION

- Unit 1 : Evolution of Internationalism in theory and practice, Development of International Institutions, Characteristics of Present Community of Nations Universal State-State as a Unit; Nation-State co-operation and co-ordination, co-existence, Pacific methods for settlement of international disputes.
- Unit 2 : A brief history of League of Nations: Origin, Development Structure, Functions of its various organs, appraisal, causes of decline and its contribution process of its liquidation.
- Unit 3: Formation of the UN Charter, Purposes and Principles, Membership, Various organs of UNO: General Assembly, Security Council, Economic and Social Council, International Court of Justice, UN Secretariat; Role of Secretary General.
- Unit 4: Personnel Administration: Problems of International Civil Service, Budgetary Problems, UN development programmes, A Critical appraisal of UN, Revision of the UN Charter.
- Unit 5: UN special Agencies: Organisation and working of ILO, UNESCO, FAO, WHO and World Bank

CORE BOOKS

Claude, Eagleton : International Government
Ohodrich : The United Nations
Roy, M.P. : Antarrastriya Sangthan
Leonard : International Organisation

(II) STATE ADMINISTRATION IN INDIA WITH SPECIAL REFERENCE TO RAJASTHAN

Unit 1 : State Administration in India and its growing importance : General background of State Administration, History of State Administration in Rajasthan; Constitutional Structure of State Government.

Unit 2 : The Office of the Governor : Powers, Role in State Administration, Relationship with Council of Ministers; The Office of the Chief Minister : Powers, functions, position, Council of Ministers at State level.

Unit 3: Organisation of the State Secretariat : Administrative organization and working of Departments of Home and Finance in Rajasthan, Role of Chief Secretary.

Organisation and working of the following :

1. Revenue Board
2. Directorate of Higher Education

Unit 4: Personnel Administration : Recruitment of Civil Services in Rajasthan; Organisation and working of Rajasthan Public Service Commission; Training of RAS, RPS and other services; Reforms in Personnel Administration, Lokayukta.

Unit 5: District Administration : Organisation of District Administration, Collector : his functions and position, Police Administration at District level, S.D.O., Tehsildar and Patwari.

CORE BOOKS

Ziauddin Khan & Others: State Administration in Rajasthan
Mohan Mukherjee: Administrative Innovations in Rajasthan
Singh, C.M. & Others : Rajasthan Rajya Prashasan
Sharma, Harish Chander : Rajasthan Rajya Prashasan

ADDITIONAL READINGS

Meena Sogani : The Chief Secretary in India
Khandelwal, R.M. : State-Level Plan Administration in India
Mehta, B.S. : Dynamics of State Administration

Paper VII & VIII

GROUP C

(I) URBAN LOCAL ADMINISTRATION

Unit 1 : Importance and Scope of Urban Administration, Urbanisation, Urban problems, Consequences of Urbanisation; Challenges before Urban Bodies, General Features of Urban Local Administration of USA, U.K., France and India.

Unit 2 : Structure of Urban Local Administration:
USA: Mayor Council Plan, Commission Plan and City Manager Plan,
U.K. : Metropolitan Counties; Non-metropolitan counties.
Central-Local Relation in England.
France: The Municipal Council.

Unit 3: Urban Bodies in India: Structure of Urban Local Bodies in India, Municipal Corporations, Municipal Councils and Municipalities, Functions of local bodies, Committee System, Municipal Executive.

Unit 4: Municipal Personnel : Recruitment and Training, Municipal finance, Control over Urban local bodies.

Unit 5: City Government of London, Paris and New York, Municipal Corporation of Calcutta, Bombay and Delhi, Town Planning and UIT.

CORE BOOKS

R. Agarwal: Municipal Government in India

M. Bhattacharya: Management of Urban Government in India

Munro: The Government of American Cities

Chapman: An Introduction to French Local Government

Herman Finer : English Local Government

ADDITIONAL READINGS

Maheshwari : Bharat me Siharriya Shasab

Nigam, S.R.: Local Self Government

Martin Cross and Darid Mallen: Local Government System

M.Bhattacharya: Muncipal Government Problems and Prospects

Mukhopadhyaya, Ashok: Municipal Government and Urban Development

(II) RURAL LOCAL ADMINISTRATION

- Unit 1 : Concept and Importance of Local Self Government, The Concept of Panchayati Raj in India, Features of Rural Local Administration of USA:, U.K.
- Unit 2 : Evolution of Panchayati Raj in India, History of Rural Local Administration during British rule, Panchayati Raj after Independence: Balwant Rai Mehta Committee Report, Ashok Mehta Committee Report, L.M. Singhvi Committee Report, Characteristics of 73rd Constitution Amendment Act.
- Unit 3: Structure and working of Panchayati Raj Institutions in Rajasthan : Gram Sabha, Gram Panchayat; Panchayat Samittee and Zila Parishad.
- Unit 4: Panchayati Raj and Bureauracy: The Chief Executive officer, Vikas Adhikari, Panchayat Sachiv and other Officials of Panchayati Raj Institutions.
- Unit 5: State control over Panchayati Raj Institutions, State Finance Commission; Revenue Sources of Panchyati Raj Institutions, Organisation and working of Directorate of Panchayati Raj.

CORE BOOKS

- Jain, R.B.(ed): Panchyati Raj
Nigam, S.R.: Local Self Government
S.R. Maheshwari: Local Government in India
Mathur, M.V.: Panchayati Raj in Rajasthan
Ravindra Sharma: Bharat me Sthaniya Shashan

Paper VII & VIII

GROUP D

(I) RESEARCH METHODOLOGY

- Unit 1 : Subject and object of Research Methodology: Task and role of research Methodology in Social Science with special emphasis on Public Administration, Study of behaviour of man under impact of socio-economic and political phenomena, Scope and limitations of social research
- Unit 2 : The Scientific Method : Nature, aim and basic elements, Relationship of theory and fact; Theory Building in Public Administration: concepts, theory and hypothesis, their definitions and relationship.
- Unit 3: Nature of Scientific Social Study : The Research Design, Definition of problem and formulation of a working hypothesis, Methods of collecting data, observation, questionnaire and schedule interview, The case study method.
- Unit 4: Data Analysis and Presentation : Coding, tabulation interpretation; Technique of Scaling, Report writing chapters, footnotes, references, bibliography, rules of citing and quotations.
- Unit 5: Elementary Statistical Techniques : Problems of measurement in social research : Basic statistics: Frequency Distribution; Mean, Mode, Median, Measures of variability: Mean deviation, Standard deviation, correlation, uses and limitations of statistical methods.

CORE BOOKS

Kerline, F.A.: The Foundations of Behavioural Research
Good, W.J. & Others: Research Method in Social Science
Bernard S. Phillips: Social Research Strategy and Tactics
Hubert Bhalak: Social Statistics

ADDITIONAL READINGS

Pauline V. Young: Scientific Social Survey and Research
Simpson & Kalka: Basic Statistics
Ackoff: Design of Social Research
R.K. Saprú: Public Policy

(II) PUBLIC POLICY

Unit 1 : Public Policy: Meaning, Scope and Nature, Importance of Study of Public Policy.

Policy Science-Contribution of Yehezkel Dror's

Dror's Policy and Environment, Political Culture, Socio- Economic Conditions, Policy matters, Official participants, Level of politics.

Unit 2 : Model of Public Policy Makings : Process model : The Elite/Mass Model; The Group Model, The System Model, The Institutional Model, The Output Model, The Incremental Model, The Rationalist Model, The Mixed Scanning Model (Amitai Etzioni).

Unit 3: Policy Formulation and Adoption: Policy problems, Classification and Analysis of policy problem, Preparation of policy agenda, Formulation of policy proposal, Policy Decision making; Policy Adoption.

Unit 4: Implementation of Public Policy: Policy programmes and projects: Policy implementers, The Administrative process of policy implementation, Financial arrangement, Problems in Policy implementation, Participation of beneficiaries, Involvement of other interests, Political support, Trouble shooters.

Unit 5: Policy Evaluation : Policy impact, Problems in Policy evaluation. Policy evaluation process; Politics of evaluation, Policy change

CORE BOOKS

Jones, Charles O.: An Introduction to the Study of Public Policy

Yehezkel Dror: Public Policy Making-Re-examined

James E. Anderson: Public Policy Making

Wade, Lavy L.: The Elements of Public Policy

Kabra, K.N. : Public Policy

ADDITIONAL READINGS

Wade, Larry L, & R.L. Curry: A Logic of Public Policy

Ranney, Austin (ed.): Political Science and Public Policy

Richard Rose(ed.): Policy Making in Great Britain

Herald D. Lasswell: The Decision Process

PAPER IX

INDIAN CONSTITUTION AND ADMINISTRATIVE INSTITUTIONS

- Unit 1 : The Government of India Act, 1919 and 1935, Constituent Assembly: Composition and working, Sources of Indian Constitution, Salient features of Indian constitution, The Preamble, Indian Federal System and Indian Secularism.
- Unit 2 : Fundamental Rights and Duties, Directive Principles of the State Policy; Indian President: Election Process, Powers and Position, Prime Minister: Powers and Position; Council of Ministers: Functions, and Role.
- Unit 3: The Parliament : Lok Sabha and Rajya Sabha: Composition and Powers, The Supreme Court: Jurisdiction, Powers and functions, Amending Procedure of the Indian Constitution, Union -State Relation: Administrative, Legislative and Financial, Election Commission: Organisation, Powers and Functions, Union Public Service Commission: Organisation, functions and role.
- Unit 4: The Governor : Powers and Position, The Chief Minister: functions and role, State Assembly: Organisation and functions, The High Court: Jurisdiction, Powers and functions, The role, Powers and functions of Collector in District Administration.
- Unit 5: The Salient features of Administrative State, The Concept of Welfare State, The features of Democratic Administration, The Organisation of Government: Legislative : its role and decline in modern times, Executive : Types and Functions; Judiciary: Functions and role, Judicial Review, Rule of Law, Administrative Law, Right to Information, The Pattern of Indian Ombudsman : Lokpal and Lokayukta.

BOOKS RECOMMENDED :

- K.V. Rao : Parliament and Democracy in India.
G.N. Singh: Landmarks in Constitutional Development in India.
John Morris: India Parliament at work
Pylee : Constitutional Government of India.
Gupta D.C. : Indian Government and Politics.
J.R. Siwach: Indian Government and Politics.
Norman D. Palmer: The Indian Political System
R.C. Agarwal: Indian Government and Politics
B.L. Fadia: Indian Government and Politics (Hindi and English)

एम.ए. उत्तराद्ध-2020-21
प्रश्नपत्र-पंचम
प्रशासनिक विचारधारा

- इकाई- 1: कौटिल्य, कन्फ्यूसियस एवं वुडरो विल्सन के प्रशासनिक विचार
- इकाई- 2: मेक्स वैबर का नौकरशाही सिद्धान्त, वैज्ञानिक प्रबन्ध-टेलर; प्रशासनिक प्रबन्ध विचारधारा- फेयोल, लुथर गुलिक एवं उर्विक
- इकाई- 3: चेस्टर आई. बरनार्ड के प्रशासनिक विचार - औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन, सन्तुष्टिकरण, सन्तुलन, प्राधिकार एवं संचार; हरबर्ट ए. साइमन - निर्णय निर्माण, प्रशासनिक व्यवहार
- इकाई- 4: मानव सम्बन्ध विचारधारा : फ्रिट्ज जे. रोथलिसबर्गर एवं एल्टन मेयो, हार्थोन अध्ययन, ए.एच. मेस्लो, फ्रेडरिक हर्जबर्ग
- इकाई- 5: संगठनीय विकास का सिद्धान्त : क्रिस आर्गीरिस, रेन्सिस लिकर्ट, डगलस मैकग्रेगर; नीति विज्ञान - येहेज्कल ड्रॉर

Helpstudentpoint.com

प्रश्नपत्र – छः

वित्तीय प्रशासन भारत के विशेष संदर्भ में

- इकाई- 1: वित्तीय प्रशासन का परिचय : प्रशासन में वित्त का महत्व, वित्तीय प्रशासन सम्बन्धी संवैधानिक प्रावधान, केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्ध, वित्त आयोग, भारत का वित्त मंत्रालय
- इकाई- 2: बजट : बजट की तकनीकें – लाइन आइटम बजट, निष्पादकीय बजट, पीपीबीएस एवं शून्य आधारित बजट, भारत में बजट निर्माण, संसद में बजटीय प्रक्रिया, बजट की क्रियान्विती, वित्तीय घाटा एवं सार्वजनिक ऋण
- इकाई- 3: नियोजन तंत्र: योजना आयोग एवं राष्ट्रीय विकास परिषद् का गठन एवं कार्यकरण; राज्य एवं जिला स्तर पर नियोजन तंत्र एवं योजना निर्माण
- इकाई- 4: सार्वजनिक उपक्रम: सार्वजनिक उपक्रमों का उद्देश्य एवं विकास, विभाग, सार्वजनिक निगम, सरकारी कम्पनी एवं होल्डिंग कम्पनी
भारत में सार्वजनिक उपक्रमों की समस्याएँ: सार्वजनिक उपक्रमों पर नियंत्रण, आर्थिक सुधार, उदारीकरण एवं सार्वजनिक उपक्रम
- इकाई- 5: वित्तीय प्रशासन पर नियन्त्रण : सार्वजनिक वित्त पर संसदीय नियन्त्रण, संसदीय वित्त समितियाँ— लोक लेखा समिति, अनुमान समिति, सार्वजनिक उद्यम समिति, लेखाकनन एवं लेखा परीक्षण, भारत का नियन्त्रक एवं महा लेखा परीक्षक

निम्न समूहों में से किसी एक समूह का चयन करें ।

प्रश्नपत्र VII एवं VIII

ग्रुप-ए

(I) आर्थिक प्रणालियां एवं प्रशासन

- इकाई- 1: परिचय: आर्थिक प्रणाली की परिभाषा एवं प्रकृति; आर्थिक प्रणाली एवं प्रशासन में सम्बन्ध; विभिन्न आर्थिक प्रणालियों को बनाने वाली ताकतें, विभिन्न आर्थिक प्रणालियों में सरकार की अलग-अलग भूमिकाएँ, विभिन्न आर्थिक प्रणालियों में वित्तीय, मौद्रिक एवं मूल्य नीति की भूमिका
- इकाई- 2: संयुक्त राज्य अमेरिका की आर्थिक प्रणाली: पूंजीवादी अर्थव्यवस्था की संरचना, पूंजीवादी अर्थव्यवस्था में प्रतिस्पर्धा को बनाये रखना; स्थायित्व एवं पूर्ण रोजगार बनाये रखना, पूंजीवाद के अन्तर्गत नियोजन एवं नियोजन तंत्र, पूंजीवाद एवं कल्याणकारी उपाय, यू.एस.ए. में पूंजीवाद की आलोचना
- इकाई- 3: यू.के. की आर्थिक प्रणाली: समाजवाद के प्रकार, यू.के. में राष्ट्रीयकृत उद्योगों का प्रशासन एवं उनकी समस्याएँ, ब्रिटिश समाजवाद की आलोचना
- इकाई- 4: भारत की आर्थिक प्रणाली : मिश्रित अर्थ व्यवस्था की तर्क संगतता, लोक उपक्रमों का अध्ययन एवं प्रबन्ध, नियोजन की प्रकृति एवं समस्याएँ, मिश्रित अर्थव्यवस्था की तुलना प्रजातांत्रिक समाजवाद, उत्पादन के साधनों का राष्ट्रीयकरण; आर्थिक नीति में आधुनिक प्रवृत्तियाँ
- इकाई- 5: चीन एवं जापान के संदर्भ में एशिया के देशों की आर्थिक प्रणाली, राजनैतिक, आर्थिक, परिवेशीय एवं सांस्कृतिक प्रभाव डालने वाले कारक

प्रश्न-पत्र VII एवं VIII

(II) सामाजिक प्रशासन

- इकाई- 1: सामाजिक प्रशासन : अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र एवं सिद्धान्त; संगठन: केन्द्रीय स्तर पर सामाजिक प्रशासन, समाज कल्याण विभाग, केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड – संरचना, कार्य एवं स्थिति
- इकाई- 2: राज्य स्तर पर सामाजिक प्रशासन : समाज कल्याण राज्य विभाग, समाज कल्याण निदेशालय, राज्य समाज कल्याण बोर्ड – संगठन एवं कार्य, जिला एवं पंचायत स्तर पर सामाजिक प्रशासन
- इकाई- 3: सामाजिक प्रशासन की पद्धति : सामाजिक केस कार्य, समूह एवं सामुदायिक संगठन, भारत की सामाजिक नीति, सामाजिक व्यवस्थापन एवं भारत में सामाजिक नियोजन
- इकाई- 4: विकासशील समाज में स्वैच्छिक संगठन एवं राज्य के साथ सम्बन्ध, सामाजिक प्रशासन की कार्मिक व्यवस्था, सामाजिक प्रशासन के लिए विशेष कैंडर निर्माण की आवश्यकता, केन्द्र, राज्य एवं स्थानीय स्तर पर कार्मिक एवं उनकी सेवा शर्तें
- इकाई- 5: पंचवर्षीय योजना एवं समाज कल्याण कार्यक्रम, बाल विकास एवं पोषाहार, महिला विकास, पिछड़ी जातियों का विकास, भारत में सामाजिक प्रशासन की समस्या : (ए) समन्वय (बी) मानव सम्बंध (सी) सहायता अनुदान (डी) समान नागरिक संहिता

प्रश्न-पत्र VII एवं VIII

ग्रुप-बी

(I) अन्तर्राष्ट्रीय संगठन एवं प्रशासन

- इकाई- 1: सिद्धान्त एवं व्यवहार में अन्तर्राष्ट्रीयतावाद का विकास; अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाओं का विकास
वर्तमान राष्ट्रों के समुदाय की विशेषताएँ; सार्वभौमिक राज्य: इकाई के रूप में राज्य, राष्ट्रीय-राज्य सहयोग एवं समन्वय, सहअस्तित्व, अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के शान्तिपूर्ण समाधान के तरीके
- इकाई- 2: राष्ट्र संघ का संक्षिप्त इतिहास- उत्पत्ति, विकास, संरचना, विभिन्न अंगों के कार्य, मूल्यांकन, पतन के कारण एवं इसका योगदान, इसके दिवालियापन की प्रक्रिया (process of liquidation)
- इकाई- 3: संयुक्त राष्ट्र चार्टर का निर्माण, उद्देश्य, सिद्धान्त, सदस्यता, संयुक्त राष्ट्र संघ के विभिन्न अंग, साधारण सभा, सुरक्षा परिषद्, आर्थिक एवं सामाजिक परिषद्, अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय, यू.एन. सचिवालय, महासचिव की भूमिका
- इकाई- 4: कार्मिक प्रशासन - अन्तर्राष्ट्रीय लोक सेवा की समस्याएँ, बजटीय समस्याएँ, यू.एन. विकास कार्यक्रम, यू.एन. का आलोचनात्मक मूल्यांकन, यू.एन. चार्टर का संशोधन
- इकाई- 5: यू.एन. के विशेषीकृत अभिकरण - अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन, संयुक्त राष्ट्र शैक्षणिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक संगठन, विश्व खाद्य संगठन, विश्व स्वास्थ्य संगठन एवं विश्व बैंक का संगठन एवं कार्यप्रणाली

(II) भारत में राज्य प्रशासन राजस्थान राज्य के विशेष संदर्भ में

- इकाई- 1: भारत में राज्य प्रशासन : इसका बढ़ता हुआ महत्त्व, राज्य प्रशासन की सामान्य पृष्ठभूमि, राजस्थान में राज्य प्रशासन का इतिहास, राज्य सरकार की संवैधानिक संरचना
- इकाई- 2: राज्यपाल का पद : शक्तियाँ, राज्य प्रशासन में भूमिका, मन्त्रिपरिषद् के साथ सम्बन्ध, मुख्यमंत्री का पद: शक्तियाँ, कार्य, पदस्थिति, राज्य स्तर पर मन्त्रिपरिषद्
- इकाई- 3: राज्य सचिवालय का संगठन, राजस्थान में गृह, वित्त विभाग का संगठन एवं कार्यकरण, मुख्य सचिव की भूमिका
निम्न का संगठन एवं कार्यकरण :
1. राजस्व मण्डल
2. उच्च शिक्षा निदेशालय
- इकाई- 4: कार्मिक प्रशासन : राजस्थान में लोक सेवाओं की भर्ती, राजस्थान लोक सेवा आयोग का संगठन एवं कार्यकरण, राजस्थान प्रशासनिक सेवा, राजस्थान पुलिस सेवा तथा अन्य सेवाओं के लिए प्रशिक्षण, कार्मिक प्रशासन में सुधार, लोकायुक्त
- इकाई- 5: जिला प्रशासन : जिला प्रशासन का संगठन, जिलाधीश, कार्य एवं स्थिति, जिला स्तर पर पुलिस प्रशासन, उपखण्ड अधिकारी (एस.डी.ओ.), तहसीलदार एवं पटवारी

प्रश्नपत्र—VII एवं VIII

ग्रुप—सी

(I) नगरीय स्थानीय प्रशासन

- इकाई— 1: नगरीय स्थानीय प्रशासन का महत्त्व एवं क्षेत्र, नगरीकरण, नगरीय समस्याएँ, नगरीकरण के परिणाम, नगरीय निकायों के समक्ष चुनौतियाँ, यू.एस.ए., यू.के., फ्रांस तथा भारत के नगरीय प्रशासन की विशेषताएँ
- इकाई— 2: नगरीय स्थानीय प्रशासन की संरचना
यू.एस.ए. : मेयर परिषद् योजना, कमीशन प्लान, सीटी मेनेजर प्लान, यू.के. महानगर क्षेत्र, गैर महानगर क्षेत्र, इंग्लैण्ड में केन्द्रीय स्थानीय सम्बन्ध, फ्रांस: नगर परिषद्
- इकाई— 3: भारत में नगरीय निकाय : भारत में नगरीय स्थानीय निकायों की संरचना, नगरनिगम, नगर परिषद् तथा नगर पालिकाएँ, स्थानीय निकायों के कार्य, समिति प्रणाली, नगरीय कार्यकारी अधिकारी
- इकाई— 4: नगरीय कार्मिक : भर्ती एवं प्रशिक्षण, नगरीय वित्त, स्थानीय निकायों पर नियन्त्रण
- इकाई— 5: लन्दन, पेरिस, तथा न्यूयार्क की शहरी सरकार, कलकत्ता, बम्बई एवं दिल्ली में नगर निगम, शहरी नियोजन, यू. आई. टी.

(II) ग्रामीण स्थानीय प्रशासन

- इकाई— 1: स्थानीय स्वशासन की संकल्पना एवं महत्त्व, भारत में पंचायती राज की संकल्पना, यू.एस.ए. एवं यू.के. के ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की विशेषताएँ
- इकाई— 2: भारत में पंचायती राज का विकास—ब्रिटिश शासन काल में ग्रामीण स्थानीय प्रशासन का इतिहास, स्वतंत्रता के पश्चात् पंचायती राज : बलबन्तराय मेहता समिति प्रतिवेदन, अशोक मेहता समिति प्रतिवेदन, एल.एम. सिंघवी समिति प्रतिवेदन, 73वें संविधान संशोधन अधिनियम की विशेषताएँ
- इकाई— 3: राजस्थान में पंचायती राज संस्थाओं की संरचना एवं कार्यकरण, ग्राम सभा, ग्राम पंचायत, पंचायत समिति तथा जिला परिषद्
- इकाई— 4: पंचायती राज एवं नौकरशाही; मुख्य कार्यकारी अधिकारी, विकास अधिकारी, पंचायत सचिव तथा पंचायती राज संस्थाओं के अन्य अधिकारी
- इकाई— 5: पंचायती राज संस्थाओं पर राज्य का नियन्त्रण, राज्य वित्त आयोग, पंचायत राज संस्थाओं के वित्तीय संसाधन, पंचायती राज निदेशालय का संगठन एवं कार्यकरण

प्रश्न-पत्र VII एवं VIII

ग्रुप-डी

(I) शोध प्रविधि

- इकाई- 1: अनुसंधान पद्धति का विषय एवं उद्देश्य : लोक प्रशासन के विशेष संदर्भ में सामाजिक विज्ञान में अनुसंधान पद्धति का कार्य एवं भूमिका, मानवीय व्यवहार पर राजनैतिक परिदृश्य एवं सामाजिक-आर्थिक प्रभावों का अध्ययन, सामाजिक अनुसंधान का क्षेत्र एवं सीमायें
- इकाई- 2: वैज्ञानिक पद्धति : प्रकृति, उद्देश्य एवं मूल तत्त्व, सिद्धान्त एवं तथ्य का सिद्धान्त, लोक प्रशासन में सिद्धान्त निर्माण संकल्पना, सिद्धान्त एवं प्राकल्पना, उनकी परिभाषा एवं सम्बन्ध
- इकाई- 3: वैज्ञानिक सामाजिक अध्ययन की प्रकृति : अनुसंधान प्रारूप, समस्या की परिभाषा, कार्यकारी परिकल्पना निर्माण, आंकड़ा संकलन पद्धतियां, अवलोकन, प्रश्नावली एवं अनुसूची साक्षात्कार, केस स्टेडी पद्धति
- इकाई- 4: आंकड़ा विश्लेषण एवं प्रस्तुतिकरण: कोडिंग (संकेतीकरण), सूचीकरण, व्याख्या, अनुमापन की तकनीकी, प्रतिवेदन लेखन अध्याय, फुटनोट्स, संदर्भ ग्रंथसूची, उद्धरण के नियम
- इकाई- 5: प्राथमिक सांख्यिकी की तकनीकियां : सामाजिक अनुसंधान में अनुमापन की समस्याएं, मूल सांख्यिकी, आवृत्ति विभाजन, मीन-मोड-मिडियन, परिवर्तनशीलता मापन, विचलन माध्यम, मानक विचलन सहसम्बन्ध, सांख्यिकी पद्धति का प्रयोग एवं सीमाएं

(II) लोक नीति

- इकाई- 1: लोक नीति अर्थ, क्षेत्र एवं प्रकृति, लोक नीति के अध्ययन का महत्त्व नीति विज्ञान-येजकल डोर का योगदान डोर की नीति एवं परिवेश, राजनैतिक संस्कृति, सामाजिक-आर्थिक दशाएं, नीति मामले, अधिकारिय भागीदारी, राजनीति का स्तर
- इकाई- 2: लोक नीति निर्माण प्रारूप : प्रक्रिया प्रारूप, इलिट/मास प्रारूप, समूह प्रारूप, व्यवस्था प्रारूप, संस्थागत प्रारूप, निर्गम प्रारूप, अभिवर्हन प्रारूप, तार्किक प्रारूप, मिक्सड स्केनिंग प्रारूप (अमिताई एन्जयोनी)
- इकाई- 3: नीति निर्माण एवं ग्रहण : नीति समस्याएं, वर्गीकरण एवं नीति समस्या का विश्लेषण, नीति कार्य सूची की तैयारी, नीति प्रस्ताव निर्माण, नीति निर्णयन, नीति ग्रहण
- इकाई- 4: लोक नीति की क्रियान्विति: नीति कार्यक्रम एवं परियोजना : प्रोग्राम एवं प्रोजेक्ट्स : नीति का क्रियान्वयन, नीति क्रियान्वयन की प्रशासनिक प्रक्रिया, वित्तीय व्यवस्था, नीति क्रियान्वयन में समस्याएं, लाभान्विती की भागीदारी, अन्यहितों का जुड़ाव, राजनैतिक समर्थन, समस्या निवारक
- इकाई- 5: नीति मूल्यांकन : नीति प्रभाव, नीति मूल्यांकन की समस्याएं, नीति मूल्यांकन प्रक्रिया, मूल्यांकन की राजनीति, नीति परिवर्तन

प्रश्न पत्र IX नवम्

भारतीय संविधान एवं प्रशासनिक संस्थाएँ

- इकाई- 1: भारतीय शासन अधिनियम, 1919 एवं 1935, संविधान निर्मात्री सभा: संगठन एवं कार्यप्रणाली, भारतीय संविधान के स्रोत, भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएँ, प्रस्तावना, भारतीय संघीय व्यवस्था एवं भारतीय पंथ निरपेक्षता
- इकाई- 2: मौलिक अधिकार, एवं कर्तव्य, राज्य के नीति-निर्देशक तत्व, भारतीय राष्ट्रपति : चुनाव प्रक्रिया, शक्तियाँ एवं स्थिति, प्रधानमंत्री : शक्तियाँ एवं स्थिति, मंत्री परिषद : कार्य एवं भूमिका
- इकाई- 3: संसद : लोक सभा एवं राज्य सभा : गठन एवं शक्तियाँ, उच्चतम न्यायालय: क्षेत्राधिकार एवं शक्तियाँ भारतीय संविधान में संशोधन की प्रक्रिया, संघ-राज्य सम्बन्ध : प्रशासनिक, विधायी एवं वित्तीय, निर्वाचन आयोग : गठन, शक्तियाँ एवं कार्य, संघ लोक सेवा आयोग : गठन, कार्य एवं भूमिका
- इकाई- 4: राज्यपाल : शक्तियाँ एवं स्थिति, मुख्यमंत्री : कार्य एवं भूमिका, राज्य विधानसभा : संगठन एवं कार्य, उच्च न्यायालय : क्षेत्राधिकार, शक्तियाँ एवं कार्य, जिला प्रशासन में जिलाधीश की भूमिका, शक्तियाँ, एवं कार्य
- इकाई- 5: प्रशासनिक राज्य की विशेषताएँ, कल्याणकारी राज्य की अवधारणा, लोकतान्त्रिक प्रशासन के लक्षण, सरकार का संगठन : व्यवस्थापिका- भूमिका एवं आधुनिक समय में इसके ह्रास के कारण, कार्यपालिका : प्रकार एवं कार्य, न्यायपालिका : कार्य एवं भूमिका, न्यायिक पुनरावलोकन, कानून का शासन, प्रशासनिक विधि, सूचना का अधिकार, भारत का ओम्बुड्समैन प्रतिमान : लोकपाल एवं लोकायुक्त

पुस्तकें :

- एम.पी. राय : भारतीय संविधान
जे.सी. जौहरी : भारतीय शासन एवं राजनीति
ए.एस. नांरग : भारतीय शासन एवं राजनीति
एस.पुरी : भारतीय राजनीतिक व्यवस्था
एम.पी. राय एवं आर.एन. त्रिवेदी : भारतीय शासन एवं राजनीति
पुखराज जैन एवं बी.एल. फड़िया : भारतीय शासन एवं राजनीति
भार्मा, एच.सी.: प्रशासनिक संस्थाएँ
जियाउद्दीन खां एवं अन्तर सिंह : प्रशासनिक संस्थाएं
बी.एल. फड़िया-भारतीय शासन एवं राजनीति